§ XXXII.

*Epistola nuncupatoria a Facultate
 Parisiensi notata.*

*Argentre
 Coll. Jud.
 t. 2. p. 279.*

Hoc anno Petrus Potel Theologiae
 Magister Theses quasdam propo-
 gnare jussus, ut disputationem suam
 magis augustam redderet, easdem
 Petro Berullio Cardinali magni nomi-
 nis, auctoritatisque. Viro nuncupatio-
 præfixa hac ad easdem epistola.

Illustrissimo Petro Cardinali Berullæo, Sæc. XVII.
Oratorii D. N. J. C. Præposito Generali A. C. 1628.

Petrus Potel salutem plurimam dicit.

Si scholis excelsæ Sanctitatis tuæ De-
votus tibi primum expendere ingenii pri-
mitias, peccare sit (Illustrissime Berullæe)
propter nomen tuum propitiare peccato Ju-
ventutis meæ: ut enim scriptum est: Tu
es Petrus; cui remiseris peccatum, remit-
tetur ei. Verum quis arguit me de pec-
cato? a Domino factum est illud: quærens
enim virum, qui me sub umbra alarum
suarum protegeret, audivi vocem de caelo
dicentem mihi: Ecce Vir, Oriens nomen
ejus, Orientem quæsi vi & hunc cognovi,
quoniam tu hic eras, quem inveni (ascendebat
enim elevata nuper magnificentia tua super
terram) ideo ad te confugi, & me susce-
pit dextera tua: jam tuus sum ego, &
non alius, & si adolescentulus sim, & con-
temptus, an Vir sicut tu? Berullum hæc
ætas non viderat ullum: inter natos homi-
num non surrexit æqualis in natura, inter
filios adoptionis Christi non surrexit secun-
das in gratia: Tuum esse, an Gloria sicut
hæc? Unica est, & unius: mei non alte-
rius Phœnix es tu, & citra condignum:
Phœnix & ego sed ultra: ceciderunt mihi
funes in præclaris, quoniam in manibus
tuis sortes meæ, ideo speravi in te, quia
cognovi nomen tuum, quoniam singulariter
in spe constituit me, qui dedit mihi intelle-

G 3

ctum;

Sæc. XVII. A. C. 1628. *Etum; ascende igitur, & ingredi in Domum matris meæ, & in Aulam genitricis meæ, castra sunt hæc, sed sacra, instat tibi certamen, & examen futurum mihi cum plurimis, ludi sunt, & joci (inquiunt) sed mihi crede suspecti, timendique: adfuit itaque ut certamen spectes, deficientem subleves, vincentem coronas, non satiabor enim, donec apparuerit mihi Gloria mea.*

Postquam vero Facultati hujus epistolæ tenor innotuerat, mox die vigesima octava Februarii Frogerus Syndicus eam ut impiam & blasphemam damnari petiit: pronuntiata igitur sententia Potelus eandem damnare, atque in publicis Sorbonæ comitiis retractare iussus est.

§. XXXIII.

Variae ejusdem Facultatis Parisiensis decisiones, ac Judicia.

*Argentre
l. c. p. 276.*

Cum anno præterito Universitatis Rector in actibus Theologicis prior ipso Nuntio Apostolico nominari contemderit, Rex id ægerrime ferens, die vigesima septima Martii Regii Sigilli Custodi negotium dedit, ut Fillefacum Universitatis Decanum adesse juberet, eidemque Ludovici Franciæ Regis nomine coram ejusdem Universitatis Rectore significaret, Regem velle ac jubere,

bere, ut Sedis Apostolicæ Nuntius ei- Sæc. XVII.
A. C. 1628.
dem Rectori loco, cessione, ac hono-
ris prærogativa præferretur, ejusque
nomen Rectoris nomini præponere-
tur. Relato ad Facultatem mandato,
eadem die prima Aprilis censuit, om-
nino parendum esse Regis voluntati.

Exposuerat etiam Edmundus Amiot
pro prima Doctoratus laurea quasdam
Theses, atque inter alias propugnave-
rat primo, quod *omnis Sacerdos habeat
indistinctam jurisdictionem ab Ordine in
omnes homines II. quod quivis Sacerdos ab-
solvere valide, non licite in casibus reserva-
tis valeat*: Utraque hac propositione
Doctoribus Sorbonicis minus probata,
Edmundus die decima nona Februarii
mentem suam apertius explicans, as-
seribat, hanc jurisdictionem Sacerdoti
non in actu exercito sed signato compe-
tere, eumque absolvere posse omnes
seu poenitentes, qui bona fide accedunt,
cum onere tamen sistendi se rursus coram
Sacerdote habente potestatem in reservatis
ubi reservati erant, ut ab eo absolutionem
impetrent.

Insuperhabita hac explicatione Uni-
versitatis Parisinæ Cancellarius Amioto
Doctoratus honores conferre recusabat,
nisi hæc propositiones rectæ fidei &
Ordini in Ecclesia omni ævo stabili-
contrarias retractaret, judiciumque Fa-
cultas

Sæc. XVII. cultatis Theologicæ subiret. Amio
 A. C. 1628. tus vero, cum Theses suas juxta Sor-

bonæ leges & Statuta se defendisse con-
 tenderet, non modo adversus Cancellarium ad Facultatem die prima Julii
 questum ibat, sed insuper, ne quovis
 pacto juribus ac Facultatis privilegiis
 derogasse videretur, ad supremam Re-
 gis Curiam provocabat: Verum Facul-
 tas collectis Doctorum suffragiis Amio-
 tum jussit, ut suas propositiones his
 verbis revocaret: *Ego Amiotus profes-
 sor coram Facultate in unoquoque Sacra-
 dote præter illam omnem potestatem, quam
 accipit in ordinatione, adhuc requiri ju-
 risdictionem ab Ecclesia, sive ordinariam
 sive delegatam, ut valide absolvat, Et
 eum sensum cupio meam Thesin explicari
 omnemque explicationem, quam dedi præ-
 dictæ meæ Thesi, in tantum probo, in
 quantum est conformis prædictæ meæ pro-
 fessione.*

*Vid. supra
 lib. 195.
 S. 2. p. 251.
 tom. 58.*

Hoc facto Facultas Cancellarium
 de hac revocatione quidem certiores
 reddidit, eundem vero monuit, ne
 deinceps quemquam eorum, qui a Fa-
 cultate pro prima Doctoratus laurea
 approbati, atque oblati fuerint, rejiciat,
 eoquod nullam jus, nullamque
 jurisdictionem vel in Facultatis Alum-
 nos, vel in Baccalaureos eidem ob-
 latos haberet, sed solius Facultatis esse

de eorum doctrina judicare: Ad hæc Sæc. XVII.
autem Cancellarius admodum modeste A. C. 1628.
respondit, se omni honore ac reveren-
tia colere & venerari Ordinem Theo-
logicum S. Facultatis, neque unquam
prætendisse aut prætersurum in jura,
libertates, auctoritatemque Facultatis
in suos Alumnos.

Die nona Augusti Universitatis Re-
ctor ad suas ædes Academiæ Proceres
convocabat, eisdem exponens, quod
Parisiæ Urbis Prætor cum quatuor
ædilibus primum apposuerint lapidem
nomine hujus Urbis, & civitatis in
quodam ædificio, quod apud Claromon-
tanos Jesuitas extruitur, cum multis
numismatis, & Regis & Urbis insigni-
bus, quorum inscriptionem, seu epi-
graphen nesciret, idque eo consilio Je-
suitæ egissent, ut aliquando gloriari
possent, se in protectione esse Urbis Pa-
risiensis, & suum Collegium ab ea in-
stitutum esse, & extractum, sicque il-
lud nominare valerent Parisiense Col-
legium, ut dicunt Rothomagensis &
Flexiense, eaque ratione Universitatis
nomen, dignitatemque opprimere, Ur-
bisque propensum in Universitatem ani-
mum ad se avocare & ad ejus opem &
auxilium, cum opus erit, tanquam ad
suos Patronos confugere possent.

Sæc. XVII. His subjunxit, quod Urbs ex fœderario decem librarum millia suppeditarit, ut ejus ædificii sumptibus subveniret. Quod probro est Academia agebat, cum tot sint Collegia, quæ jam corruant. Quis enim exclamabat ille, *credet eam esse Parisiensem urbem, quæ Academicam hanc tanquam matrem carissimam modo tanta observantia colebat, Et venerabatur? Quæ eidem in lite civium Protestantorum contra eosdem Jesuitas subscriptionem concedebat? Quare hortatus est Rector singulos, ut cum adversarius nullum majus artificium in mentem venire potuerit, majori etiam animorum intentione in hanc rem incumbant. Nunc, inquit, animis opus est, Et pectore firmo. Percepto hoc sermone omnibus & singulis visum est, Die proximo qui sancto Laurentio sacerdos convocandos omnes Ordines, ut jam de re deliberarent.*

Die igitur undecima ejusdem Mensis Rector, Decanus, ceterique Universitatis Doctores Baileulum Urbis Parisinæ Prætorem, atque Ædiles convenere, hæc exponentes: „Intellegimus, quod die octava Augusti ad Collegium Claramontanum delati primus posueritis lapidem ad ædificium, quod ejusdem Collegii Sacerdotes & Scholares erigere meditantur, subdole at

tem vobis occularunt eorum confi- **Sæc. XVII.**
 lium, quod haud aliud est, nisi ut hac **A. C. 1628.**
 occasione in rem suam utentes, jacti-
 tare valerent, quod hoc Collegium
 ab Universa Urbe fuerit erectum, proin-
 posteris opinionem ingerere possent,
 eorum Collegium, cujus tamen ere-
 ctioni eadem Urbs ab anno Christi mil-
 lesimo quingentesimo sexagesimo quar-
 to sese opposuerat, nunc propria sua
 confessione approbatum, erectum, suis-
 que expensis fundatum fuisse: Insu-
 per Urbis decretum anno hujus sæ-
 culi vigesimo tertio die trigesima pri-
 ma Maji innovatum eludere intendunt,
 vi cujus cautum erat, quod ad impe-
 dienda Collegia, quæ Societatis hu-
 jus Alumni aperire moliantur, sua-
 que consilia variis libellis publice di-
 venditis manifestarunt, communem
 cum Universitate causam instituere
 teneretur., Verum ad hæc reposuit
 Prætor, quod hoc actu nequaquam Uni-
 versitatem offendere intenderit, eo quod
 absque omni ritu & solemnitate, ac
 insuper sine Magistratus insignibus, pri-
 mus lapis fuerit positus, & quidem
 ex privato duntaxat obsequendi stu-
 dio.